
COMUNE DI LENTINI

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.88 data 29 dicembre 2022

OGGETTO: 4RT.194, C.l, LETT.A) DEL D.LGS.267t2000 - RTCONOSCTMENTO DEBtTt FUORT
BILANCIO A SEGUITO DI ATTO DI PIGNORAMENTO PRESSO IL TESORIERE E
SUCCESSIVA ORDINANZA DIASSEGNAZIONE EMESSA DAL GIUDICE DELL'ESE.
CUZIONE RELATIVA AL DECRETO INGIUNTIVO N.2I2I2O2O PROPOSTO DA UNA
EX DIPENDENTE COMUNALE.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 18,40 e segg., nell'aula
delle adunanze consiliari del Comune, convocato dal Presidente del C.C., si è riunito il Consiglio
Comunale.
Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di
legge, risultano all'appello nominale.

TOTALE

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Anna Giunta.

Presiede la seduta la Presidente Bosco Santocono Silvana.

Scrutatori. Magnano Agata - lppolito Salvatore - Vasta Giuseppe

N.B. lt presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, I'aggiunta o la

CONSIGLIERI Pres Ass CONSIGLIERI Pres Ass
l. Bosco Saverio X 9. CUNSOLO Maria X
2. VASTA Giuseppe X 10. SANZARO Efrem X
3. VtNCt Alessandro X 11, IPPOLITO Salvatore X
4. PERICONE Diletta X 12. CUL|CT Maria X
5. MARCHESE Davide X 13. VALENTI Corinne X
6. TOCCO Filadelfo X 14. BOSCO SANTOCONO Silvana X
7. CAMPISI Luigi X 15. DI GRANDE Gianmarco X
8. GRECO Cirino X 16, MAGNANO Agata X

15 1

correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante



La Presidente invita il Consiglio a procedere con l'esame del quattordicesimo argomento iscritto
all'ordine del giorno che risulta essere "4rt.194, c.l, lett.a) del d.19s.26712000 - Riconoscimen-
to debiti fuori bilancio a seguito di atto di pignoramento presso il Tesoriere e successiva
Ordinanza di assegnazione emessa dal Giudice dell'Esecuzione relativa al Decreto lngiunti-
vo n.21212020 proposto da una ex dipendente comunale "

Subito dopo la Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento e non avendo al-
cun Consigliere chiesto la parola, mette ai voti la suddetta proposta di delibera.

La votazione, eseguita per alzata di mano e con I'assistenza degli scrutatori designati, ha il
seguente esito:

Gonsiglieri presenti n. l5
Consiglieri assenti n. I (Valenti G.,)
Votifavorevoli n. 15
Voticontrari nessuno
"il consiglio approva"

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'esito della votazione,
VISTA I'allegata proposta di delibera n.60/1' Settore de|2011212022;
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n.122 del
27.12.2022;
VISTO il parere espresso dalla 2 Commissione Consiliare in data 2911212022, con verbale
n. 53,

DELIBERA

Dl RICHIAMARE le premesse dell'allegata proposta quale parte integrante del presente di-
spositivo;
Dl R|CONOSCERE la legittimità, ai sensi dell'ar1.194, comma 1, lettera a) del d.lgs
26712000, dei debitifuori bilancio diseguito riportati e relativi alla seguente procedura:

. esecuzione mobiliare n.4012022 R. Esec. Civ. Del 28.05.2022 di € 17.815194 oltre
spese, interessi e rivalutazioni - procedimento promosso da Nigroli Carmela in dan-
no del Comune di Lentini - mandati provv. n.228 e n.229 Conto 100 "assegnazione
somme pignoramento presso tezi promosso da Nigroli Carmela"

Dl PRENOTARE dal bilancio anno 2022la somma complessiva pari ad € 21.932107, al Ca-
pitolo n.7116 art.0 "debitifuori bilancio da riconoscere"
Dl TRASMETTERE la presente deliberazione alla Procura Regionale della Corte dei Conti,
ai sensi dell'art.23,c.5. della L.n.28912002.

A questo punto Esce il Gonsigliere Marchese Davide. Presenti n.14



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTOI Art. 194, c.l,lettera a) del D.Lgs. 267/2000 - Riconoscimento debito fuori
bilancio a seguito di atto di pignoramento presso il Tesoriere e successiva
Ordinanza di Assegnazione emessa dal Giudice dell'esecuzione relativa al
Decreto Ingiuntivo n.212/2020 proposto da una ex dipendente comunale

Proponenti: Coordinatori 10 Settore -
f.to D.ssa F. Aparo

Premesso che la D.ssa Nigroli Carmela:
¡ ha prestato attività lavorativa presso il Comune di Lentini con qualifica funzionale di

"Funzionario Avvocato" e con incarico diPosizione Organizzativa fino al3lll2l20l5;
. con Determina del Coordinatore l" Settore n.40012015, a seguito della dichiarazione di

eccedenza di personale per ragioni finanziarie con Delibera G.M. n.92 del 29109/2015 e
previa verifica dei requisiti anagrafìci e contributivi per I'accesso al trattamento
pensionistico, e previa comunicazione all'interessata, la D.ssa Nigroli è stata collocata a
riposo d'ufficio dal l'gennaio 2016 ai sensi dell'art.2,c.3D.L. l0ll20l3, convertito con
Legge 125/2013.

Preso atto che:
la D.ssa Nigroli ha proposto ricorso per decreto ingiuntivo presso il Tribunale di Siracusa

- Sez. Lavoro - per ottenere la corresponsione delle ferie non godute per un totale di n.81
giorni, oltre a interessi e rivalutazione monetaria del credito e oltre al pagamento delle spese
e compensi relativi algiudizio.
Dal ricorso n.21212020 si estrae il seguente conteggio

€. 12.533105 per n.8l giorni di ferie non godute

oltre agli oneri a carico dell'ente
€ 2.982186 per CPDEL
€ 1.065/31 per IRAP
Per un totale pari ad€16.581122

Rilevato che il suddetto decreto ingiuntivo n.21212020 emesso dalTribunale di Siracusa- sez.
Lavoro è stato dichiarato prowisoriamente esecutivo.

Preso atto che:
-la Giunta Comunale con Delibera n. 53 del 1110612020 stabilisce I'opposizione al D.I. n.21212020
e autorizza il Sindaco a costituirsi in giudizio.
-con determina del Coord. I " Settore n. 347 del 16106/2024 è stato affidato il servizio di tutela
legale dell'ente in esecuzione della Delibera G.M. n. 5312020

Preso atto che:
-in data 1910612020 il legale individuato dall'Ente presenta al tribunale di SR-Sez. Lavoro Ricorso
in opposizione a Decreto Ingiuntivo con istanza di sospensione ex art. 649 c.p.c.. tra le motivazioni
dell'opposizione in via esemplificativa:
-ruolo apicale ricoperto e autodeterminazione in merito alla fruizione delle ferie
-scelta volontaria alla cessazione del rapporto di lavoro della ricorrente che avrebbe potuto scegliere
diandare in pensione in data 3lll2l20l6
inoltre chiede in via subordinata la rideterminazione del quantum in applicazione dei
parametri di cui all'art.S2 del CCNL al netto delle ritenute a carico del Comune e con
riconoscimento dei soli interessi legali.







Firmato digitalmente da

FRANCESCA APARO
C = IT
Data e ora della firma: 20/12/2022
17:35:14

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/12/2022 13:38:59



23/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/764/1 del 23/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 857

Impegno:

Finanziamento

Riconoscimento debito fuori bilancio proposto da una ex dip. comunale

n° 60 del 20/12/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 21.932,07

Castelletto disponibilità al 23/12/2022

Capitolo

7116

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2022

Missione 01

Programma 11
1Titolo
10Macroagg.

Descrizione

DEBITI FUORI BILANCIO da legittimare

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Altri servizi generali
Spese correnti
Altre spese correnti

0111110

PDC 1.10.05.04.001

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
275.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
275.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
229.302,3321.932,0745.697,67

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: PCC  1 Prop.: PCC  1

PdC Imp.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso

........ ................................. ................. ..

(D(D(D(D( otototott.t.t. SSSSSSSSSSSSSSSSSSSalaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa va

COORRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRDIDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD NATORFirmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/12/2022 13:38:05



 
COMUNE  DI  LENTINI 

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

VERBALE N.  122 

In data 27 dicembre 2022, in modalità telematica, il Collegio dei revisori dei conti, nominato con 
delibera Consiliare n. 5 del 27/02/2020, nelle persone dei Sigg.ri 

Dott. Vincenzo Salvato    Presidente 

Dott. Vincenzo Calogero Catalano  Componente 

Dott. Biagio Cicerone    Componente 

procede all’esame delle seguenti proposte di deliberazione, pervenute a mezzo pec in data 
23/12/2022: 
 
1°  debito fuori bilancio, Oggetto : 
 

 “Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ai sensi art. 194, c. 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 267/2000 - Esecuzione della sentenza del Giudice di Pace di Lentini n. 60/2018 
del 04/05/2019 emessa in ordine al giudizio promosso da Ottimo Alfio Fabio c/Comune 
di Lentini - R.G. N. 329/2016”. 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 
esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del Reg. 6° Settore, avente ad 
oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto Legislativo n. 
267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 4.242,49, 
derivanti dalla sentenza n. 60/2018 emessa dal Giudice di Pace di Lentini in ordine al giudizio 
intrapreso dal sig. Ottimo Alfio Fabio c/Comune di Lentini - R.G. 329/2016, depositata il 
04/05/2018; 

rilevato che il Comune di Lentini deve adempiere a quanto stabilito dal Giudice di Pace di Lentini, 
con la sentenza n. 60/2018, per gli importi dettagliatamente indicati nell’allegato alla proposta; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 



accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime  

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 4.242,49. 

 

2°  debito fuori bilancio, Oggetto : 

 Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ai sensi art. 194, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 
n. 267/2000 per sentenza esecutiva n. 1197/2021 n. R.G. 935/2019 emessa dal Tribunale 
di Siracusa – Sez. Civile 2, a favore del Comune di Carlentini per il pagamento delle 
spese del giudizio”. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del Reg. 2° Settore del 
29/06/2022, avente ad oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 



8.856,38, derivanti dalla sentenza n. 1197/2021 emessa dal Tribunale di Siracusa in ordine al 
giudizio intrapreso dalla Cooperativa Sociale Felix contro il Comune di Lentini; 

preso atto che il Tribunale di Siracusa ha condannato il Comune di Lentini al pagamento delle 
spese del giudizio; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che "l'esecutorietà è relativa 
a tutte le voci di cui al decreto ingiuntivo opposto (capitale, interessi, spese)", e che il mancato 
pagamento creerebbe ulteriori danni economici per l’Ente comunale, con ingiustificato aggravio di 
costi; 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 



tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 8.856,38. 

--------------------------------------------------      ------------------------------------------------------------------ 

3°  debito fuori bilancio , Oggetto : 

 Procedimento Civile n. 90100314/2008 promosso dalla Signora Morelli Alfia Filadelfa, 
più altri, c/Comune di Lentini – Sentenza emessa dal Tribunale di Siracusa 2 Sezione 
Civile n. 1622/2018 del 06/09/2018 - Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ai 
sensi art. 194, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 per liquidazione delle spese di CTU a 
favore dell’ing. Santi Muscarà”. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del Reg. 3° Settore del 
26/07/2022, avente ad oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 
4.815,97, derivanti dalla sentenza n. 1622/2018 emessa dal Tribunale di Siracusa per la liquidazione 
delle spese di CTU a favore dell’ing. Santi Muscarà, in ordine al giudizio intrapreso dalla Signora 
Morelli Alfia Filadelfa, ed altri, per l’occupazione di un’area privata da parte del Comune; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che il mancato pagamento 
creerebbe ulteriori danni economici per l’Ente comunale, con ingiustificato aggravio di costi; 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 



 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 4.815,97. 

4°  debito fuori bilancio, Oggetto : 

 Causa Civile iscritta al n. 267/2020 R.G. - Cronologico n. 1486/2020 – Procedimento 
promosso dalla signora Monaco Benedetta nata a Catania il 12/06/1986 - Sentenza 
emessa dal Giudice di Pace di Lentini e pervenuta all’Ente comunale con Prot. 
18698_2020 – Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. 267/2000 per liquidazione del risarcimento danni”. 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del Reg. 3° Settore del 
07/09/2022, avente ad oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 
2.107,56, derivanti dalla sentenza del 29/09/2020 emessa dal Giudice di Pace di Lentini per la 
liquidazione delle somme dovute alla parte per risarcimento del danno occorso a seguito della 
caduta accidentale di un palo della pubblica illuminazione e alle spese di giudizio; 



dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che il mancato pagamento 
creerebbe ulteriori danni economici per l’Ente comunale, con ingiustificato aggravio di costi; 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 2.107,56. 



5°  debito fuori bilancio, Oggetto : 

 Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ai sensi art. 194, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 
n. 267/2000 - Esecuzione della sentenza del Giudice di Pace di Lentini n. 206/2021 
emessa dal Giudice di Pace di Lentini in ordine al giudizio La Cognata Gianfranco 
c/Comune di Lentini”. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale del Reg. 6° Settore del 15/06/2022, 
avente ad oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto Legislativo 
n. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 332,86, 
derivanti dalla sentenza n. 206/2021 emessa dal Giudice di Pace di Lentini in ordine al giudizio 
intrapreso dal Sig. La Cognata Gianfranco contro il Comune di Lentini per ottenere l’annullamento 
del verbale di contestazione per violazione dell’art. 142 del C.d.S.; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che il mancato pagamento 
creerebbe ulteriori danni economici per l’Ente comunale, con ingiustificato aggravio di costi; 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 



 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 332,86. 

6°  debito fuori bilancio,Oggetto :  

 Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera 
a) del D.lgs. n. 267/2000 - Esecuzione sentenza Giudice di Pace di Lentini emessa in 
ordine al giudizio della Sig.ra Falconi Isabella c/Comune di Lentini”. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto il riconoscimento, 
ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, della legittimità del 
debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 3.341,43, derivanti dalla sentenza n. 207/2020 
emessa dal Giudice di Pace di Lentini in ordine al giudizio intrapreso dalla Sig.ra Falconi Isabella 
contro il Comune di Lentini per ottenere il risarcimento del danno occorso alla propria auto 
derivante dalla caduta di un albero secolare nella pubblica via; 



dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che il mancato pagamento 
creerebbe ulteriori danni economici per l’Ente comunale, con ingiustificato aggravio di costi; 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 3.341,43. 

 

7°  debito fuori bilancio Oggetto : 



 Art. 194, c.1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 - Riconoscimento debiti fuori bilancio 
derivanti da n. 2 Ordinanze di Assegnazione emesse dal Giudice dell'esecuzione relativi 
a Decreti Ingiuntivi proposti da dipendenti comunali che hanno svolto le funzioni di 
Coordinatore 2014/2015”. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2022 avente ad 
oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto Legislativo n. 
267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 5.955,47, 
derivanti da ricorsi per decreti ingiuntivi promossi da dipendenti comunali; 

premesso che con Deliberazione n. 5 del 16 febbraio 2022 il Consiglio Comunale ha riconosciuto i 
debiti fuori bilancio ai sensi dell'art.194, c.1, lett. a) del D.Lgs n. 267/2000, derivanti da Decreti 
Ingiuntivi definitivamente esecutivi e provvisoriamente esecutivi emessi dal Tribunale di Siracusa-
Sez. Lavoro-proposti da dipendenti comunali che hanno svolto le funzioni di Coordinatore, tra cui: 
1. Decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo n.1327/2018 proposto dal dipendente Lundari 
Giuseppe presso il Tribunale di Siracusa – sez. Lavoro; 
2. Decreto ingiuntivo n.74/2019 definitivamente esecutivo proposto dal sig. Sortino Giuseppe 
presso il Tribunale di Siracusa – sez. Lavoro;  

considerati gli atti di pignoramento notificati in data 22/05/2020 a favore del signor Sortino e in 
data 30/10/2020 a favore del signor Lundari Giuseppe; 

preso atto che in data 04/04/2022 il Giudice onorario, in funzione di G.E., ha ordinato al terzo 
pignorato di corrispondere la somma di € 3.375,73, in favore del Sig. Lundari Giuseppe; 

preso atto che in data 04/04/2022 il Giudice onorario, in funzione di G.E., ha ordinato al terzo 
pignorato di corrispondere la somma di € 2.579,74, in favore del Sig. Sortino Giuseppe; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che necessita la 
regolarizzazione del pagamento effettuato dal Tesoriere in forza delle Ordinanze di Assegnazione; 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 



 

 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 5.955,47. 

8°  debito fuori bilancio, Oggetto : 

 Art. 194, c.1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 - Riconoscimento debito fuori bilancio a 
seguito di atto di pignoramento presso il Tesoriere e successiva Ordinanza di 
Assegnazione emessa dal Giudice dell'esecuzione relativa al Decreto Ingiuntivo 
n.212/2020 proposto da una ex dipendente comunale”. 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

Utente
Evidenziato



esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto Legislativo n. 
267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 21.932,07, 
derivanti da ricorso per decreto ingiuntivo promosso dalla Dott.ssa Nigroli per ottenere la 
corresponsione delle ferie non godute per un totale di n. 81 giorni, oltre a interessi e rivalutazione 
monetaria del credito e oltre al pagamento delle spese e compensi relativi al giudizio; 

considerato che in data 28/05/2022 il Giudice onorario, in funzione di G.E. sciogliendo la riserva 
ed esaminati gli atti del procedimento n. 40/2022 (D.I. n. 212/2020) R. esec. Civ. promosso da 
Nigroli Carmela in danno del Comune di Lentini ha ordinato al terzo pignorato di corrispondere la 
somma di € 17.815,94 oltre interessi, spese e compensi della procedura quantificando le spese della 
procedura esecutiva in € 1.336,00 oltre spese generali, IVA e C.P.A: il totale delle somme prelevate 
per pignoramento sono state pari ad € 21.932,07; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs.  n. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che necessita la 
regolarizzazione del pagamento effettuato dal Tesoriere in forza dell’Ordinanze di Assegnazione; 

 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 



 

 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 21.932,07. 

9°  debito fuori bilancio Oggetto : 

 Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera 
a) del D.lgs. n. 267/2000 - esecuzione sentenza Giudice di Pace di Lentini emessa in 
ordine al giudizio del Sig. Saccà Adriano Massimo c/Comune di Lentini”.  

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto il riconoscimento, 
ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, della legittimità del 
debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 4.514,23, derivanti dalla sentenza n. 205/2020 
emessa dal Giudice di Pace di Lentini in ordine al giudizio intrapreso dal Sig. Saccà Adriano 
Massimo contro il Comune di Lentini per ottenere il risarcimento del danno occorso al proprio 



motociclo a seguito della caduta provocata dalla presenza di una buca e un avvallamento del manto 
stradale in via Francofonte a Lentini; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che il mancato pagamento 
creerebbe ulteriori danni economici per l’Ente comunale, con ingiustificato aggravio di costi; 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 



parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 4.514,23, 

Ricorda 

ai Coordinatori dei Settori di trasmettere gli atti alla Procura della Corte dei Conti, anche al fine 
dell’accertamento di ogni eventuale responsabilità,  

Invita 

l’Amministrazione, ai fini del monitoraggio costante e continuo dei procedimenti giurisdizionali in 
corso, ad istituire il “registro del contenzioso”, nell’ambito del quale deve essere quantificato il 
rischio di soccombenza in percentuale, previo coinvolgimento dei responsabili dei Servizi 
competenti e dei legali che curano il patrocinio per conto dell’Ente, procedendo ad una ricognizione 
puntuale delle passività potenziali e dei debiti fuori bilancio ancora esistenti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Oggi: 27/12/2022 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Dott. Vincenzo Salvato 

Dott. Vincenzo Calogero Catalano 

Dott. Biagio Cicerone 

Firmato digitalmente da
Vincenzo Calogero Catalano
CN = Vincenzo Calogero Catalano
C = IT

CICERONE BIAGIO
2022.12.27 10:35:23

CN=CICERONE BIAGIO
C=IT
2.5.4.4=CICERONE
2.5.4.42=BIAGIO



II dopo si sottoscrive

È copia conforme per uso amministrativo

PRESI DEL C.C

ARIO GENERALE

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio

delsitoinformaticodelComunewww.comune.lentini.sr.iraln.... ....... indata.........1.9...G[lul..:;.r..

e che awerso il presente atto, nel periodo
e/o opposizioni. 'lit-ffimzs¿L- "r 'f 3 FEB 2023nonsonopervenutireclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,....

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

aat . {..9..GEN 2023 ul .nf 
3..fEB 2S2J . a noffna dell'arr. 197 detvigente O.EE.LL. e che conrro la stessa -

non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data
44191 e successive modifiche ed integrazioni.

Lì,

ai sensi dell'art. 12, comma I, della L.R. n.

IL SEGRETARIO GENERALE


